武昌首义学院
院保〔2024〕1号
关于印发《武昌首义学院公共场所火灾应急疏散预案》的通知

全校各单位：

现将《武昌首义学院公共场所火灾应急疏散预案》予以印发，请各单位遵照执行。
附件：《武昌首义学院公共场所火灾应急疏散预案》

武昌首义学院

2024年5月19日

武昌首义学院学校办公室             2024年5月19日印发

主动公开

附件：

武昌首义学院公共场所火灾应急疏散预案
为确保校内公共场所发生火灾时，应急疏散工作高效、有序进行，最大限度减少人员伤亡和财产损失，根据学校实际情况，制定本预案。

一、组织领导

学校成立应急疏散领导小组，全面负责公共场所发生火灾后，师生的疏散、指挥、协调和特殊情况的处置工作。

组  长：金国杰

副组长：明安卿、侯化斌、汪晓航

成  员：黄日新、李跃建、熊文革、张伟、钱时彤、赵瑜、罗蕊、陈佃生、高霞、王慧娟、杨芳、吴世杰、张智松、余建芳

下设现场指挥组、应急疏散组、通信联络组、救护组。

（一）现场指挥组

组  长：侯化斌

成  员：各学院党总支书记及相关场所负责人

职  责：负责师生疏散工作的指挥协调，全面掌握情况，及时上报师生疏散进展情况，组织有关人员对现场情况进行果断处置。

（二）应急疏散组

组  长：张伟

成  员：韩峰、陈琼、薛华杰、马辰豪、杨晓建及校卫队应急小分队、各学生公寓管理员、教室管理员、实验室教师、食堂工作人员

职  责：负责组织师生有序、安全疏散，并对着火楼层进行排查、清点，确保每一名师生都疏散至安全地域。

（三）通信联络组

组  长：张智松

成  员：校园“110”指挥中心成员

职  责：接到火警后，向巡逻班发出灭火、疏散信号，并向保卫处值班领导报告，组织义务消防队员和备勤人员赶赴火灾现场实施灭火。

（四）救护组

组  长：汪晓航、黄日新

成  员：校医院、车队等相关人员

职  责：负责伤员的救护、转移治疗等工作。

二、要求

1.加强领导，明确分工，各级领导要充分认识到火灾的危害性和疏散工作的重要性，责任到人，不流于形式，确保预案和职责落实到每一个具体责任人。

2.疏散小组成员要服从命令，听从指挥，发扬英勇顽强、勇于献身的精神，防止学生滞留火灾现场，确保万无一失。

3.各单位要根据所担负的教学、实验、就餐、住宿等实际情况，制定切实可行的具体应急疏散预案，组织实地演练，各类预案均须报保卫处备案。

4.一旦发生火灾，疏散小组成员要携带湿毛巾等简易防护器材，第一时间赶赴火灾现场，严格按照分工有条不紊地开展疏散工作。

附件：应急疏散自救注意事项

附件：

应急疏散自救注意事项

1.各班成立应急疏散自救小组，当所在楼层宿舍发生火灾后，班干部、学生党员要协助组织疏散。

2.发生火灾后，要立即拨打校园“110”报警电话88039110报警，讲明火灾确切位置，并尽量迅速切断火源电源，以防火势扩散蔓延。

3.管理人员接（听）到报警后，要迅速打开所有消防通道，并对失火楼层断电。

4.通知或叫醒本寝室、隔壁左右及其他教室、实验室的同学，立即撤离火场，切不可因顾及财产而危及生命。向外疏散时，要用湿毛巾、手绢或衣服捂住口鼻，以防烟雾伤害。

5.疏散时要正确判断安全出口位置，靠墙低姿或匍匐行进，沿楼梯靠右手、手摸扶手、单人向下行走，快速有序地进行疏散，避免拥挤。

6.如发现有人摔倒，应及时挡住后续同学前行，大声提醒后面同学不要靠近，尽快将摔倒的学生扶起。

7.疏散组在每个楼梯拐角处安排一名成员，组织学生疏散，维护好秩序，防止意外情况发生。

8.人员向安全地域疏散时，应让出通道，便于消防人员组织灭火施救。

9.疏散组要对着火楼层进行排查、清点，确保无学生滞留在火灾现场，将所有学生疏散至安全地域。

10.辅导员、学生班长对疏散到安全地域的学生进行清点、登记。

11.食堂、图书馆等人员密集场所发生火灾时，组织人员疏散要紧张有序，不可蜂拥而出，以防堵塞通道和大门，避免拥挤和踩踏致人伤亡。

12.身上着火时切忌奔跑，应设法脱掉身上的衣服或就地打滚压灭火苗。

— 2 —
— 1 —